Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Regionální instituce a jejich činnost:

vybrané lékárny činné na Plzeňsku v

18. - počátkem 20. století.

David Laštovka

Plzeň 2018

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

Regionální instituce a jejich činnost:

vybrané lékárny činné na Plzeňsku v

18. - počátkem 20. století.

David Laštovka

Vedoucí práce:

PhDr. Jitka Bílková, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Odborní Konzultanti:

RNDr. Jana Řehulová

Lékárna U Bílého jednorožce v Plzni

Mgr. Jaroslava Macáková

Lékárna U Anděla Strážce Kralovice

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a

literatury.

Plzeň, duben 2018 …….............………………………

Zvláštní poděkování: Rád bych zvlášť poděkoval paní RNDr. Janě Řehulové z lékárny

U Bílého jednorožce v Plzni a paní Mgr. Jaroslavě Macákové z lékárny U Anděla

Strážce v Kralovicích, za odbornou pomoc a odborné vedení mé závěrečné práce.

Poděkování: Rád bych také poděkoval paní PhDr. Jitce Bílkové, Ph.D. za formální

vedení práce a za připomínky během jejího zpracování.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 6

1. České lékárenství – jeho počátky a vývoj ................................................................. 8

2. Historie klášterních, veřejných a polních lékáren ................................................. 13

2.1 Klášterní lékárny ................................................................................................... 13

2.2 Veřejné lékárny ..................................................................................................... 20

3. Plzeňská Lékárna – Lékárna U Bílého jednorožce ............... Chyba! Záložka není

definována.

3.1 Popis vybavení lékárny .................................... Chyba! Záložka není definována.

3.2 Bylinná léčiva lékárny U Bílého jednorožce ........................................................ 29

4. Lékárna U Bílého jednorožce – Klatovy................................................................. 32

4.1 Vybavení lékárny U Bílého jednorožce v Klatovech ........................................... 40

4.2 Vybavenost léčivy ................................................................................................ 41

5. Lékárna U Anděla Strážce – Kralovice ............ Chyba! Záložka není definována.

5.1 Popis vybavení lékárny .................................... Chyba! Záložka není definována.

5.2 Analýza bylinného vybavení ........................... Chyba! Záložka není definována.

Závěr .............................................................................................................................. 44

Résumé: ......................................................................................................................... 49

6

Úvod

Předkládaná kvalifikační práce s názvem „Regionální instituce a jejich

činnost“ se zaměřuje na historii regionálního lékárenství na Plzeňsku. Nutno

podotknout, že téma kvalifikační práce jsem si vymyslel sám. Ve jmenované práci

je uvedena historie třech vybraných regionálních lékáren. Jedná se o lékárny:

Lékárna U Bílého jednorožce v Klatovech (bývalá jezuitská lékárna), Lékárna U

Anděla Strážce v Kralovicích (dnes součást expozice bývalého cisterciáckého

kláštera v Plasích) a poslední třetí lékárnou je Lékárna U Bílého jednorožce v

Plzni. Lékárny byly vybírány se snahou o maximální obecnost získaných

výsledků, proto byly voleny tak, aby alespoň jedna ze zastoupených lékáren, byla

klášterní a druhá veřejná. Původně v práci měla figurovat, jako klášterní lékárna,

lékárna plaského kláštera, ovšem jak jsme se později dozvěděli, v inventáři

plaského kláštera plaská lékárna není, proto byla plaská lékárna nahrazena

kralovickou lékárnou a roli klášterní lékárny převzala lékárna klatovská, která je

bývalou lékárnou zřízenou jezuitským řádem. Cílem práce není podat jen

historický přehled vývoje těchto lékáren a lékárenství na Plzeňsku, ale také

prozkoumat všechny tři lékárny z hlediska vybavenosti bylinami a případné

dovození a prokázání specializace některé z těchto zmiňovaných lékáren.

Práce sleduje výše uvedené lékárny v určitém časovém období 18. a 19.

století, kam lékárny časově zapadají. Samotná kralovická lékárna, která je součástí

expozice bývalého cisterciáckého kláštera v Plasích, je vybavením secesní.

Pochází z přelomu 19. a první poloviny 20. století. K studiu historické části lékáren

byly použity materiály z oblastního archivu v Plzni a z okresního archivu v Plasích

– studium pamětních knih 1836 - 1950.

V práci jsou využity 4 výzkumné metody – 1) popisná, 2) analytická, 3)

deduktivní a 4) komparativní. Popisná metoda je použita pro popis vybavení

lékáren. Analytická slouží k prozkoumání názvů léčiv na lékárenských stojatkách

a k následnému překladu o jaká léčiva v dané stojatce šlo. Metoda deduktivní

slouží k logickému objasnění závěrů, zda se dané lékárny specializovaly či

nikoliv. Poslední metoda komparativní slouží k porovnání všech tří lékáren z
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hlediska vybavení předmětů a léčiv. Bylo také nutné ověřit správnost všech názvů

léčiv.

K odborné části – analýza bylin byly přizvány dvě atestované lékárnice a

to Mgr. Jaroslava Macáková – majitelka lékárny U Anděla Strážce v Kralovicích

a RNDr. Jana Řehulová – majitelka lékárny U Bílého jednorožce v Plzni. Se

zmíněnými lékárnicemi byly výsledky práce řádně konzultovány a probrány. Práci

uzavírá shrnutí získaných výsledků a odvození závěru. V příloze se nachází

seznam bylin, některé z nich mají jen latinský název a český ekvivalent, jelikož se

nepodařilo dohledat, k čemu se byliny používaly.
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1. České lékárenství – jeho počátky a vývoj

České lékárenství se vyvíjí ve dvou hlavních vývojových liniích, jako jinde

v Evropě – klášterní lékárenství a světské lékárenství, polní lékárenství je pak

doplňkovým jevem souvisejícím s rostoucím množstvím vedených válek za

účelem získání nové země. Ve 4. století n. l. na naše území přicházejí slovanské

kmeny. Noví obyvatelé naší země se rychle asimilují s původním obyvatelstvem,

a kromě jiného přebírají jeho poznatky léčení a začleňují jej do svého slovanského

léčitelství, které je založeno na empirii, pozorování a zkušenosti. Slovanské

léčitelství má svoje kořeny již v pravěkém léčitelství, ale vzhledem k jiným

historickým podmínkám se od něj v mnohém odlišuje.1

Ve svých začátcích je Slovanské léčitelství ovlivněno řecko římskou

léčitelskou tradicí. Své znalosti postupně léčitelé čerpají ze starých latinských spisů

Hippokrata, Dioskúrida, Galéna a dalších autorů.2

Shodným rysem léčitelství je vymezení podstaty nemoci, která je

pokládána za trest způsobený bohy, démony, upíry nebo vampýry. Za původce

nemoci se považovaly i živly. Empirickému pojetí nemoci odpovídal i způsob

léčby. Cílem bylo vyhnat nemoc - démona - z těla tancem, vykuřováním,

kouzelným zaříkáváním, vysáváním, skarifikací (naříznutím kůže) nebo hořkými

nápoji a léčivy. Dosavadní práce uváděly, že Slované neznali trepanaci jako

způsob léčení.3

O nemocech a léčení Slovanů máme vzhledem k archeologickým nálezům,

ale i z oblasti jazykové mnohem více poznatků než o léčitelství pravěkém. Z

nalezených kosterních pozůstatků se domníváme, že Slované nejčastěji trpěli

srůsty obratlů, zlomeninami, které uměli léčit. Léčili různé záněty, bolavé klouby

(revmatismus) atd. Trpěli tuberkulózou, o čemž svědčí i změny na kostech. O

dalších onemocněních se dovídáme ze staroslovanských názvů chorob, které se

nám dochovaly: mor, ječmy, ječmyk, svorb, lišaj, bordavka, bordavica, ospa,

ospica, kašl, gripa, guščer (zánět mandlí), gryža (běhavka), klin (výhřez), kyla a

1 DOHNAL, F.: Studijní texty k dějinám farmacie, s. 50.
2 BRONCOVÁ, D.: Historie farmacie, s. 15.
3 DOHNAL, F.: Studijní texty k dějinám farmacie, s. 51.
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ustrel (bolest v kříži). Na rozdíl od pravěkého léčitelství, kde léčitelskou funkci

zastávali muži, bylo léčení u Slovanů svěřeno ženám.4


[…]


Spec. Stomachicae – žaludeční čajová směs

Spec. Urologicae – směs působící na vylučovací soustavu

Tela Hydrophila – hydrofilní gáza

Bylinky z lékárny Kralovice

Aethyl. chlorat – ethylchlorid = zmírnění svalové hluboké svalové bolesti působením na

centrální nervovou soustavu) – pro velkou jedovatost se dnes již nepoužívá

Caspul. gelat – želatinová kapsle (chemicky připravovaný lék, nejedná se o byliny)

Creta alba – bílý vosk, dýchání a krevní oběh
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Flor cham.rom – květ heřmánku římského = léčba menstruačních obtíží, bakteriálních

Flor levandul – květ levandule = tonikum, proti křečovým bolestem, je to mírné sedativum

Flor. cham.vulg – heřmánek obecný = léčba žaludečních a střevních poruch, popálenin

Flor. papav. rh. – květ vlčího máku = tlumení kašle, angína, bronchitida

Flor. sambuc – květ černého bezu = potopudný a močopudný

Flor. tiliae – lipový květ = podporuje tvorbu žaludečních šťáv, působí močopudně

Fol .iaborand. –

Fol. ansari -

Fol. aurrant – list červeného pomeranče = podpora srdeční činnosti, léčba lehkých

Fol. belladonn – list rulíku = oční lékařství, spasmolytikum (uvolňuje křeče hladkého)

Fol. coccae – list koky = uklidnění žaludku, uvolnění bolestí hlavy, léčba cukrovky

Fol. farfar – list podbělu lékařského = dezinficiens, protizánětlivé účinky, léčba kataru

Fol. hamamel – květ vilínu = chmel = svíravý účinek

Fol. hepatic – list jaterníku podléžky = léčba onemocnění jater, léčba žlučníkových kolik,
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Fol. hyosciami – list blínu černého = spasmolytikum, parasympatolytikum

Fol. Jugland – list ořešáku = adstringens, hemostatikum

Fol. malvae - list slézu = ochrana sliznic, kloktadlo, záněty v dutině ústní, choroby

Fol. rosmar – květ rozmarýnu lékařského = proti nadýmání, tvorba žluči, při špatném

trávení, mírné kardiotonikum (léčivo způsobující silnější stahy srdeční svaloviny),

diuretikum

Fol. seabios – folia = list

Fol. senal.s res – res = resina – pryskyřice, smůla, senal = senna

Fol. senn. Alex – list seny = projímavé účinky

Fol. stramon. – list durmanu obecného = uvolňuje křeče

Fuct. colocyntil – plod kolokvinty = projímadlo

Herb. lobel – nať lobelky

Herb. sabinae – nať chvojky = léčba bércových vředů, léčba špatně se hojících ran

hladkého svalstva dělohy, zpevňuje dásně horních cest dýchacích, expektorans

infarktu myokardu a srdečním selhání, dochází ke zvýšené staživosti srdečního svalu, k

zastavení krvácení, léčbě kataru nespavosti, onemocnění srdce; také se používá

Pericarpium (oplodí) aurrantii = korigens chuti plod fenyklu podporuje chuť k jídlu a

trávení), podporuje činnost žlučníku průjmů, enzymatických poruch slinivky břišní,

bolestí při zánětu nervů

Pulv. aeroph –

Rad. belladonn – kořen rulíku zlomocného = spasmolytikum
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Rad. cannab. Ind. – kořen konopí indického = léčba nespavosti, tonikum, odreagování

Rad. galang – galagán velký

Rad. gentian – kořen hořce žlutého = amarum, stomachikum (ovlivňuje žaludeční funkce)

Rad. gentian. pulv – prášek z kořene hořce žlutého = význam viz výše

Rad. hydrast. can – vodilka kanadská = léčba jaterních chorob

Rad. hydrast. Cand – kořen vodilky kanadské – úprava lymfatického systému

Rad. jalap – kořen nocenky jalapovité

Rad. jreos. flor –

Rad. liquir. mund – rad = radix = kořen; liquir = lékořice

Rad. liquir. pulv. - přášek z kořene lékořice = použití viz výše

Rad. liquirit – kořen lékořice = expektorans, při problémech s vředy, uvolnění hlenu,

Rad. ononid. – jehlice trnitá = léčba močového ústrojí, kaménků

Rad. petros – kořen petržele = zlepšuje zrak (zejména při šerosleposti), zvyšuje napětí
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Rad. polypod – kořen osladiče obecného = expektorans, střevní dezinficiens

Rad. pyrethr – kořen kopretiny bílé = lék proti dávivému kašli, astmatu, výroba esencí při

Rad. sarsap. – kořen zázvorového piva = léčba sexuálně přenosných nemocí – kapavka,

syfilida, k čištění krve, proti dně

Rad. taraxae – kořen smetanky = choleretikum (zvyšuje tvorbu žluči), diuretikum

(močopudný), proti únavě a slabosti

Rad. veratri. alb. – kořen kýchavice bílé (kořen je prudce jedovatý, paralyzuje nervový

Rad. zingiber – kořen zázvoru = léčba zažívacího ústrojí, zlepšuje trávení, zvyšuje chuť k

jídlu

Rad.ipecac – kořen havěnky dávivé, v homeopatii

Sebum – tuk z kůže

Sem. colchici – semena ocúnu = léčba revmatismu, antyhelmetikum

Sem. sabadil – semena sabadily lékařské = v mazáních proti zevním parazitům

Sem. strophant – semena krutikvětu = význam v moderním lékařství

Sem. strychni – semena kulčiby dávivé = posílení svalstva, chuti k jídlu, povzbuzuje

Spasmolytikum - vyvolává pocení
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Spec. arom. – stimulace chuti k jídlu – máta, celer, tymián

Spec. pectoral – list jitrocele, kořen ibišku, list podběle, máta, kořen lékořice, květ

divizny,

stresu svalstva)

Vaselina – pevné složky ropy