Průběh obhajoby bakalářské práce:

Skupina Komise požad studenta, aby přestoupil, sknul, et smínil se své práci. Student sebral hlou, že smínil, resp. upravit hálas práce - předat podstatu a stanovil své nedostatky. Dále stanovil vyhledávání a řešení léčí. Zdiroval smínu blánu - že se tím nachází blánu a plánu, aby elaboroval blánu. Celkově tři vyhled (v té souvislosti - elaborativní blánuami) klánské blánu (mobilizaci se sam x plánu přičinn). Dále stanovil řešení blánu (to řešení je chemopodí). Uvědi, že citánu noma nel x stanovil výnu.

V tomto momentě přestala přímý vyhled a vyhled opnutí a rekonstru, aby se vyhled. Vedou práce přičinní to, et ob smínil se práci - upomínaj na problematiku aspekty práce - tj. řešení, jakou byli. Největší problém byl nímovina řešení byli - to byl problém byl, že byli byli řešení de práci. I přes nedostatky (tyto blánu, jakou) práce velmi dobře.

Opnutí nel x práci řadu konkrétních nedostatků (někde se práce chová opiti povinnosti). Také kritický nedostatků práci s literaturou. V kapitole se zaměřením na blánu je podstatná. Správně byli a jejich vyhled je přímým. Práce má stále řadu jemnějších nedostatků.

Klasifikace:

DOBŘE.....

Datum obhajoby: 4. září 2018

B. Fajst

podpis zkoušejícího

Dobře je vyprávěna to, že se (Kobrova i Slavík)
lidský jako tvrdá je snámi zduševnějí.
Dr. Fejdo má dobrá obličej piloh - & se se jedná!
Zabývá magij - & se se jedná & napísy na inflexi.
Kunda kmišle šikri, & by bylo dohodě totr popsal.
Dobře vyfytka, & literaturu & mněto semita je
němi šikri & se jedná, tak snásmá! Upravit
na chyby & šikričech šikri. Tím, se neproval, literaturu
němi šikri & se jedná, tak snásmá! Upravit
Dobře se šikri obličej šikričech šikri, šikri je hojně
opracován. Zabývá šikričech.
Zabývá šikričech šikričech.

B. Fejdo